

**Reabilitarea drumului pe  
sectorul Str. I. Frunze PC0+00  
(Hoginesti) intersectia strazii  
Viilor cu strada Stefan cel Mare  
si Sfint (Hirbovat) r-nul.  
Calarasi" (Drumul s. Hoginesti -  
sat. Hibobat (9/202**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2000  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 20 718 678,882 lei**

Intocmit in prețuri curente 24.02.2026

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |           |       |                    |
|-----|----------------|-----------------------|------|-----------|-------|--------------------|
| 1.  | 2852107335349  | Lucru la masina       | h-om | 2,453     | 84,00 | 206,052            |
| 2.  | 7111020030200  | Miner                 | h-om | 114,886   | 84,00 | 9 650,424          |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 1 428,100 | 84,00 | 119 960,400        |
| 4.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 47,357    | 84,00 | 3 977,988          |
| 5.  | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 2 149,050 | 84,00 | 180 520,200        |
| 6.  | 7129020012880  | Peisagist-floricultor | h-om | 465,108   | 84,00 | 39 069,072         |
| 7.  | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 1 535,600 | 84,00 | 128 990,400        |
| 8.  | 7134030012200  | Izolator hidrofulg    | h-om | 22,074    | 84,00 | 1 854,216          |
| 9.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 77,501    | 84,00 | 6 510,084          |
| 10. | 7214240021800  | Lacatus mecanic       | h-om | 64,680    | 84,00 | 5 433,120          |
| 11. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 935,884   | 84,00 | 78 614,256         |
| 12. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 139,360   | 84,00 | 11 706,240         |
| 13. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 4 178,900 | 84,00 | 351 027,600        |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>937 520,052</b> |

**Materiale:**

|    |                   |                                                                                    |    |           |          |               |
|----|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|----------|---------------|
| 1. | +61515114         | Mortar de ciment M10T                                                              | m3 | 0,609     | 850,00   | 517,650       |
| 2. | 0221107204435     | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                             | kg | 79,370    | 120,00   | 9 524,400     |
| 3. | 101115151         | Mortar de ciment M10T                                                              | m3 | 1,827     | 850,00   | 1 552,950     |
| 4. | 111100010001310   | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22,4 CU BITUM RUTIER 50/70 | t  | 1 968,360 | 1 683,00 | 3 312 749,880 |
| 5. | 111100010001311   | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 cu bitum 50/70        | t  | 1 312,240 | 1 900,00 | 2 493 256,000 |
| 6. | 1411122201 16-32  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm                               | m3 | 172,720   | 435,00   | 75 133,200    |
| 7. | 1411122201001     | Piatra bruta pentru constructii                                                    | m3 | 9,999     | 435,00   | 4 349,565     |
| 8. | 14111222016 32-63 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63                                  | m3 | 196,850   | 435,00   | 85 629,750    |

|     |                      |                                                                           |     |           |           |               |
|-----|----------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----------|---------------|
|     |                      | 63 mm                                                                     |     |           |           |               |
| 9.  | 14111222016 8-16     | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-16 mm                       | m3  | 12,700    | 435,00    | 5 524,500     |
| 10. | 14111222016601 16-32 | Piatra sparta 16-32 mm                                                    | m3  | 13,975    | 435,00    | 6 079,125     |
| 11. | 1411122201672 16-32  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm                      | m3  | 2 557,780 | 435,00    | 1 112 634,300 |
| 12. | 1411122201672 32-63  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm                      | m3  | 2 926,080 | 435,00    | 1 272 844,800 |
| 13. | 1411122201672 8-16   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-16 mm                       | m3  | 160,020   | 435,00    | 69 608,700    |
| 14. | 14111222017 16-32    | Piatra sparta 16-32 mm                                                    | m3  | 497,988   | 435,00    | 216 624,780   |
| 15. | 14111222017 32-63    | Piatra sparta 32-63 mm                                                    | m3  | 0,001     | 435,00    | 0,435         |
| 16. | 1411122201752        | Piatra sparta                                                             | m3  | 0,067     | 435,00    | 29,145        |
| 17. | 1421102200000        | Nisip bitumat                                                             | t   | 83,760    | 450,00    | 37 692,000    |
| 18. | 1421102200467 16-32  | Piatra sparta 16-32 mm                                                    | m3  | 10,675    | 435,00    | 4 643,625     |
| 19. | 1421102200513        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                         | m3  | 0,234     | 325,00    | 76,050        |
| 20. | 1421102200525        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                         | m3  | 2 521,053 | 325,00    | 819 342,225   |
| 21. | 15615616145464       | Mortar de ciment B12.5                                                    | m3  | 0,627     | 1 200,00  | 752,400       |
| 22. | 1714227322100        | Cilti de cinepa sort 3                                                    | kg  | 28,302    | 35,00     | 990,570       |
| 23. | 2010102900900        | Lemn rotund de rasinoase                                                  | m3  | 0,004     | 4 500,00  | 18,000        |
| 24. | 2010102903495        | Scinduri de rasinoase                                                     | m3  | 24,162    | 4 500,00  | 108 729,000   |
| 25. | 2010102903497        | Scinduri geluite si faltuite                                              | m3  | 0,899     | 4 500,00  | 4 045,500     |
| 26. | 2020212928347        | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                         | m2  | 0,773     | 250,00    | 193,250       |
| 27. | 2052152958990        | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                   | kg  | 184,755   | 1,00      | 184,755       |
| 28. | 2052152959010        | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                       | t   | 0,098     | 1 000,00  | 98,000        |
| 29. | 2320166200670        | White spirit rafinat tip A S 44                                           | l   | 5,660     | 25,00     | 141,500       |
| 30. | 2320187315789        | Decofrol                                                                  | kg  | 0,928     | 25,00     | 23,200        |
| 31. | 2320322600036        | Bitum pt. hidroizolatii                                                   | kg  | 277,950   | 10,20     | 2 835,090     |
| 32. | 23203226000361       | Bitum pt. hidroizolatii                                                   | t   | 2,634     | 10 200,00 | 26 866,800    |
| 33. | 23203226000401       | Bitum                                                                     | t   | 25,209    | 10 200,00 | 257 131,800   |
| 34. | 2320322600048        | Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064                                | kg  | 14,151    | 10,20     | 144,340       |
| 35. | 2430126108720        | Email alb ii E.109-5                                                      | kg  | 523,848   | 125,00    | 65 481,000    |
| 36. | 2430226109418        | Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                       | kg  | 251,160   | 25,00     | 6 279,000     |
| 37. | 2462106110354        | Clei epoxidic                                                             | kg  | 6,876     | 35,00     | 240,660       |
| 38. | 2462106200012        | Criblura bituminata fr. 5-10 mm                                           | t   | 127,484   | 1 520,00  | 193 775,680   |
| 39. | 2462106200013        | Criblura bituminata fr. 10-20 mm                                          | t   | 233,867   | 1 520,00  | 355 477,840   |
| 40. | 2615107326105        | Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial | buc | 49,000    | 750,00    | 36 750,000    |
| 41. | 2651122100024        | Ciment portland P 40 saci S388                                            | kg  | 79,560    | 2,00      | 159,120       |
| 42. | 2653102100880        | Filer de calcar saci S 539                                                | kg  | 55,590    | 3,50      | 194,565       |
| 43. | 2661126426370        | Stilp beton armat pentru dirijarea circulatiei                            | m3  | 9,550     | 650,00    | 6 207,500     |
| 44. | 2663102100000 16/20  | Beton C16/20                                                              | m3  | 654,003   | 1 550,00  | 1 013 704,650 |
| 45. | 2663102100000 C12/15 | Beton C12/15                                                              | m3  | 4,619     | 1 400,00  | 6 466,600     |
| 46. | 2663102100000 C16/20 | Beton C16/20                                                              | m3  | 21,692    | 1 550,00  | 33 622,600    |
| 47. | 2663102100001 C12/15 | Beton clasa.12/15                                                         | m3  | 3,744     | 1 400,00  | 5 241,600     |
| 48. | 2663102100001 C16/20 | Beton clasa C16/20                                                        | m3  | 355,704   | 1 550,00  | 551 341,200   |
| 49. | 2666122800325        | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2              | m   | 78,390    | 85,00     | 6 663,150     |
| 50. | 26661228005600 2     | Aripi prefabricate din beton armat C16/20 ST4 S/D                         | m3  | 2,019     | 7 500,00  | 15 142,500    |

|     |                |                                                          |     |         |           |                       |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|-----------------------|
| 51. | 26661228005602 | Aripelor prefabricate din beton C16/20 ST4 S/D           | m3  | 6,057   | 7 500,00  | 45 427,500            |
| 52. | 2666122800561  | Tuburi din beton armat C20/25 TS100.25-2 TT100 D- 1M     | m3  | 4,000   | 7 850,00  | 31 400,000            |
| 53. | 2666122800562  | Bloc de capat ST10                                       | m3  | 10,404  | 7 200,00  | 74 908,800            |
| 54. | 26661228005620 | Portal ST9                                               | m3  | 2,575   | 7 000,00  | 18 025,000            |
| 55. | 2666122800564  | Tuburi din beton TS60.25-3                               | m3  | 2,472   | 7 850,00  | 19 405,200            |
| 56. | 26821122056811 | Azbest crisolitic cal. II fulgi                          | t   | 0,830   | 500,00    | 415,000               |
| 57. | 2682132601800  | Impislitura din fibre sticla bitumata                    | m2  | 103,398 | 22,00     | 2 274,756             |
| 58. | 2710403707840  | Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm                            | kg  | 69,286  | 24,00     | 1 662,864             |
| 59. | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                          | kg  | 376,920 | 15,00     | 5 653,800             |
| 60. | 2710703517201  | Armatura A-240 C                                         | t   | 0,309   | 16 500,00 | 5 098,500             |
| 61. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 0,387   | 20,00     | 7,740                 |
| 62. | 2811106301794  | Stilp metalic confectionat industrial                    | buc | 38,000  | 620,00    | 23 560,000            |
| 63. | 28111063017941 | Stilp metalic confectionat industrial CKM 2,4            | buc | 3,000   | 650,00    | 1 950,000             |
| 64. | 2873122000751  | Piese forjate                                            | kg  | 58,771  | 27,00     | 1 586,817             |
| 65. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 5,196   | 25,00     | 129,900               |
| 66. | 2874115804768  | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8       | buc | 98,000  | 1,50      | 147,000               |
| 67. | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 2,319   | 3,50      | 8,116                 |
| 68. | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 2,319   | 1,00      | 2,319                 |
| 69. | 2874115883030  | Saiba prec. plata pt. met M 6                            | kg  | 0,980   | 45,00     | 44,100                |
| 70. | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 0,039   | 45,00     | 1,755                 |
| 71. | 2874135840405  | Piulite uzuale hexagonale M 6                            | buc | 98,000  | 0,80      | 78,400                |
| 72. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 0,232   | 28,00     | 6,496                 |
| 73. | 325151451451   | Mortar de ciment B12,5                                   | m3  | 0,609   | 1 200,00  | 730,800               |
| 74. | 4029050        | Mortar de ciment m100                                    | m3  | 4,223   | 1 300,00  | 5 489,900             |
| 75. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 763,369 | 15,00     | 11 450,535            |
| 76. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 0,234   | 15,00     | 3,510                 |
| 77. | 4100126202818  | Apa                                                      | m3  | 43,303  | 15,00     | 649,545               |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                    |     |         |           | <b>12 476 833,303</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |                |                                                                                    |      |           |        |             |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|-------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 181,872   | 150,00 | 27 280,800  |
| 2.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 87,996    | 12,00  | 1 055,952   |
| 3.  | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 7,577     | 275,00 | 2 083,675   |
| 4.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,258     | 25,00  | 6,450       |
| 5.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 384,151   | 477,00 | 183 240,027 |
| 6.  | 2940340004200  | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                       | h-ut | 34,445    | 350,00 | 12 055,750  |
| 7.  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                     | h-ut | 7,285     | 350,00 | 2 549,750   |
| 8.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 346,631   | 500,00 | 173 315,500 |
| 9.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                | h-ut | 184,272   | 370,00 | 68 180,640  |
| 10. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                  | h-ut | 1 512,901 | 370,00 | 559 773,370 |
| 11. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                     | h-ut | 47,037    | 370,00 | 17 403,690  |
| 12. | 2952240004118  | Compactor 18 t                                                                     | h-ut | 0,239     | 498,62 | 119,170     |
| 13. | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                     | h-ut | 84,799    | 550,00 | 46 639,450  |
| 14. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                       | h-ut | 184,272   | 950,00 | 175 058,400 |
| 15. | 2952260003000  | Excavator                                                                          | h-ut | 63,110    | 491,20 | 30 999,632  |
| 16. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 136,603   | 491,20 | 67 099,395  |

|     |                |                                                                                                       |      |         |        |                      |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------------------|
| 17. | 2952260003510  | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta                   | h-ut | 2,543   | 625,00 | 1 589,375            |
| 18. | 2952260003540  | Buldozer                                                                                              | h-ut | 6,061   | 480,99 | 2 915,281            |
| 19. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 116,216 | 480,99 | 55 898,734           |
| 20. | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                   | h-ut | 3,379   | 480,99 | 1 625,266            |
| 21. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 7,162   | 490,99 | 3 516,470            |
| 22. | 2952270002911  | Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m                                                     | h-ut | 26,740  | 450,00 | 12 033,000           |
| 23. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                  | h-ut | 207,300 | 28,00  | 5 804,400            |
| 24. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                              | h-ut | 15,153  | 31,00  | 469,743              |
| 25. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 4,978   | 95,00  | 472,910              |
| 26. | 2952270004029  | Topitor bitum de 500 l                                                                                | h-ut | 2,125   | 51,00  | 108,375              |
| 27. | 29522700076111 | Distribuator de criblura                                                                              | h-ut | 12,836  | 450,00 | 5 776,200            |
| 28. | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 84,799  | 438,79 | 37 208,953           |
| 29. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 285,682 | 440,00 | 125 700,080          |
| 30. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 101,889 | 350,00 | 35 661,150           |
| 31. | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                     | h-ut | 207,600 | 350,00 | 72 660,000           |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                   |      |         |        | <b>1 728 301,588</b> |

|                     |         |                    |
|---------------------|---------|--------------------|
| Total               | lei     | 15 142 654,9<br>43 |
| Asigutari sociale   | 24,00 % | 225 004,812        |
| Cheltuieli de regie | 7,00 %  | 1 075 736,18<br>3  |
| Beneficiul de deviz | 5,00 %  | 822 169,797        |
| Fără TVA            |         | <b>17265565,73</b> |
| TVA                 | 20,00 % | 3 453 113,15       |

**Total deviz:**

**20 718 678,88**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)